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PÉREZ GÓNGORA 8 ASOCIADOS 

Opinión del Auditor Independiente 
A la Secretaría de la Función Pública 

A la Asamblea General de Accionistas de 
Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. de C.V. 

Hemos auditado los Estados e Información Financiera Presupuestaria adjuntos de Administración 
Portuaria Integral de Tampico, S.A. de C.V. {la Entitlad), correspondientes al ejercicio 
presupuestario comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, que comprenden los 
Estados Analítico de Ingresos; de Ingresos de Flujo de Efectivo; de Egresos de Flujo de Efectivo; 
Analítico dei Presupuesto de Egresos en Clasificación Administrativa; Analítico del Ejercicio del 
Presupuesto de Egresos en Clasificación Económica y por Objeto del Gasto; Analítico del Ejercicio 
del Presupuesto de Egresos en Clasificación Funcional Programática, así como las notas 
explicativas a los estados e información financiera presupuestaria que incluyen un resumen de las 
políticas presupuestarias significativas. 

En nuestra opinión, los estados e información presupuestaria adjuntos de la Entidad, mencionados 
en el párrafo anterior, están preparados en todos !os aspectos materiales, de conformidad con las 
disposiciones establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubemamental y en la Ley Federal de 
Presupues#o y Responsabilidad Hacendarla y su Reglamento. 

Fundamento de la opinión 
Hemos llevado a cabo nuestras auditorias de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoria. Nuestras responsabilídades, de acuerdo con estas normas, se describen con más a detalle 
en la sección "Responsabilidades del auditor para la auditoria de los estados e información financiera 
presupuestaria" de nuestro informe. Somos independientes de la Entidad de conformidad con el 
Código de Ética Profesional del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, junto con los 
requerimientos de ética que son aplicables a nuestras auditorias de los estados financieros 
presupuestarios en México, y hemos cumplido con las demás responsabilidades de ética de 
conformidad con esos requerimientos y con el Código de Ética Profesional. Consideramos que la 
evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra 
opinión. 

Párrafo de énfasis base de preparación y utilización de este informe 
Los estadas e información financiera presupuestaria adjuntos, fueron preparados para cumplir con 
los requerimientos normativos gubernamentales a que está sujeta la Entidad y para ser integrados 
en el Reporte de la Cuenta Pública Federal, bs cuales están presentados en los formatos que para tal 
efecto fueron establecidos por la Unidad de Contabilidad Gubemamental de la Secretaría de 
Hacienda, consecuentemente, estos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra opinión 
no se modifica por esta cuestión. 
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PÉREZ GÓNGORA &ASOCIADOS 

Otra cuestión 
La administración de Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. de C.V. ha preparado un 
juego de estados financieros al y par el año terminado el 31 de diciembre de 2018, de conformidad 
con las disposiciones en materia de información financiera que están establecidas en la Ley General 
de Contabilidad Gubernamental, sobre los cuales emitimos una opinión favorable con fecha del 5 de 
marzo de 2019, conforme a las Normas internacionales de Auditoria. 

Responsabilidad de la administración y de los encargados del gobierno de la Entidad sobre 
los estados e información financiera presupuestaria 
La administración de Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. de C.V. es responsable 
de la preparación de los estados e información presupuestaria adjuntos de conformidad con las 
disposiciones establecidas en Ley General de Contabilidad Gubemamental y en la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendarla y su Reglamento, y del control interno que la 
administración consideró necesario para permitir la preparación de los estados e información 
financiera presupuestaria libre de incorrección material debida a fraude o error. 

Los encargados del gobiemo de la Entidad son responsables de la supervisión del proceso de 
información financiera de la Entidad. 

Responsabilidad del auditor sobre la auditoria de los estados e información financiera 
presupuestaria 
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre de que los estados financieros, en su 
conjunto, se encuentran libres de incorrección material, debido a fraude o error, y emitir un informe 
de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero 
no es una garantía, de que una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales 
de Auditoría siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden 
deberse a fraude o error y son consideradas materiales si individualmente, o en su conjunto, puede 
preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios hacen 
basándose en los estados financieros. 

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, aplicamos 
nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la 
auditoría. También: 

Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, 
debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos los procedimientos de auditoría para 
responder a esos ríesgos y obtener evidencia de auditoria suficiente y apropiada para 
obtener una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material 
debida a fraude es mayor que en el caso de una incorrección material, ya que el fraude 
puede implicar colusión, falsificación, manifestaciones intencionalmente erróneas, omisiones 
intencionales o la anulación del control interno. 
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PREZ GÓNGORA 8 ASOCIADOS 

Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoria con el fin de diseñar 
los procedimientos de auditoría que consideremos adecuados en las circunstancias, y no 
can la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control infamo de la Entidad. 

Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabiiidad de las 
estimaciones contables, así como las revelaciones hechas por la administración de la 
Entidad. 

Nos comunicamos con los responsables del gobierno de Administración Portuaria Integral de 
Tampico, S.A. de C.V. en relación, entre otras cuestiones, con el alcance planeado y el momento 
de realización de la auditoría y los hallazgos importantes de la auditoría, así como cualquier 
deficiencia significativa en el control interno que identificamos durante nuestra auditoría. 

C.P.C. Raúl Flavio Garza Oyervides 
Doctor José María Coss Sur, Centro 
Monterrey, Nuevo León 
5 de Marzo de 2019. 
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ESTADO ANALITICO DE INGRESOS 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
73D ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE TAMPICO, S.A DE C.V. 

(PESOS) 

Ingreso 

Ampliaciones y Diferencia 
Rubro de Ingresos Estimado 

Reducciones 
Modificado Devengado Recaudado 

(1) ~ 12) 13=1~2) ~ (4) ~ IS) 16=5-1) 

Impuestos 0 0 0 0 0 0 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad social 0 0 0 0 0 0 

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 O 

Derechos 0 0 0 0 0 0 

Productos 0 0 0 0 0 O 

Aprovechamientos 0 O O 0 O O 

Ingresos por Ventas de Bienes, Prestación de 

serviciosy Otros Ingresos 156,905,266 58,965,252 215,870,578 282,198,049 293,727,479 136,822,213 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, 

Incentivos derivados de la colaboracion fiscal y 

fondos distintos de aportaciones. 0 O 0 0 0 0 

Transferencias, Asignaciones, Subsisdiosy 
Subvenciones,yPensionesyJubilaciones 0 0 0 0 0 
Ingresos Derivados de Financiamientos 0 O 0 0 0 0 

Total 156,905,266 58,965,252 215,870,518 282,198,049 293,727,479 
136,822,213 

Ingresos excedentes 

Ingreso 

Estado Analítico de Ingresos por Fuente de Ampliaciones y Diferencia 
Estimado Modificada Devengado Recaudado 

Financiamiento Reducciones 
. (1)

~h) - (3=1` 2) 14) Is) (6=5-1) 

Ingresos del Poder Ejecutivo Federal o 

Estatal y de los Municipios 0 0 O 0 0 0 

Impuestos 0 0 0 0 0 0 

CuotasyAportacionesdeSeguridadSocial 0 0 0 0 0 0 

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0 

Derechos 0 0 0 0 0 0 

Productos 0 0 0 0 0 0 

Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, 

Incentivos derivados de la colaboracion fiscal y 

fondos distintos de aportaciones. 0 0 0 0 0 0 

Transferencias, Asignaciones, Subsisdios y 

Subvenciones,yPensionesyJubilaciones 0 0 0 0 0 0 

Ingresos de los Entes Publicos de los poderes 

Legislativo y 7udiclal, de los Organos 
Autonomos y del sector Paraestatal 0 156,905,266 58,965,252 215,870,518 282,198,049 293,727,479 136,822,213 

Paramunicipal, asl como de las empresas 

productivas del Estado. 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 

Productos 0 0 0 0 0 0 

Ingresos por Ventas de Bienes, Prestacion de 

servicosy Otros Ingresos 156,905,266 58,965,252 215,870,518 282,198,049 293,727,479 136,822,213 

Transferencias, Asignaciones, Subsisdiosy 
0 0 0 0 0 

Subvenciones,yPensionesyJubilaciones 

Ingresos derivados de Financiamiento 0 0 0 O O 0 

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 

Total 156,905,266 58,965,252 215,870,518 282,198,049 293,727,479 

~~^~ Ingresos excedentes 
136,822,213 

C.P. Jesús Armand 
Gerente de Adminis 

Martínez 
y Finanzas 

C.P. Leticia Sol(s Ramírez 
Subgerente de Finanzas 
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INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
J3D ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE TAMPICO, S.A DE C.V. 

(PESOS) 

Concepto Estimado Modificado Recaudado 

TOTAL DE RECURSOS 225,180,356 241,224,691 319,081,652 

DISPONIBILIDAD INICIAL 68,275,090 25,354,173 25,354,173 

CORRIENTES 68,275,090 25,354,173 25,354,173 

FINANCIERAS EN EL SECTOR PÚBLICO 0 0 O 

FINANCIERAS EN OTROS SECTORES U 0 0 

EN TESORERA DERIVADA DE CRÉDITO EXTERNO 0 0 0 

INGRESOS 156,905,266 215,870,518 293,727,479 

INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 0 0 0 

POR CUENTA DE TERCEROS 0 O O 

POR EROGACIONES RECUPERABLES 0 0 0 

RECUPERACIÓN DE CARTERA 0 0 0 

DESCUENTOS Y REDESCUENTOS 0 0 0 

A TRAVÉS DE LA BANCA MÚLTIPLE 0 0 O 

BANCA COMERCIAL 0 O O 

OTROS INTERMEDIARIOS FINANCIEROS 0 0 0 

A TRAVÉS DE LA BANCA DE DESARROLLO 0 O 0 

BANCOS DE DESARROLLO 0 O O 

FONDOS DE FOMENTO 0 O 0 

OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS FINANCIERAS 0 0 0 

CONTRATACI6N DE CRÉDITOS 0 0 0 

EXTERNO 0 0 0 

ATESORER(ADELAFEDERACION 0 0 0 

ALARGO DE GOBIERNO FEDERAL 0 0 0 

A CARGO DE BANCOS V FONDOS DE FOMENTO 0 0 0 

OTROS 0 0 0 

A CARGO DE LA ENTIDAD 0 O 0 

A CARGO DE OTROS 0 0 0 

INTERNO 0 0 0 

INTERBANCARIO 0 O 0 

BANXICO 0 0 O 

SU]ETOACREDITOEMERNO 0 0 0 

LÍN EA NORMAL 0 0 0 

REDESCUENTOS CON FONDOS DE FOMENTO 0 0 0 

OTRAS FUENTES 0 0 0 

SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES 0 0 0 

SUBSIDIOS 0 0 0 

CORRIENTES 0 0 0 

DE CAPITAL 0 0 0 

APOYOS FISCALES 0 O O 

CORRIENTES 0 O 0 

SERVICIOS PERSONALES 0 0 0 

OTROS 0 O 0 

INVERSION F(SICA 0 0 0 

INTERESES,COMISIONESYGASTOSDELADEUDA 0 0 O 

INVERSION FINANCIERA 0 O 0 

AMORTIZACION DE PASIVOS 0 0 0 

INGRESOS POR OPERAC16N 0 707,466 1,463,648 

INTERESES COBRADOS (Por Venta de Servicios) 0 707,466 1,463,648 

COMISIONES COBRADAS 0 O 0 

OTROS 0 0 O 

OTROS INGRESOS 3,541,000 21,779,224 54,592,321 

PRODUCTOSY BENEFICIOS DIRECTOS (Productos 2,981,000 4,943,174 7,654,593 

OTROS INGRESOS (Diversos) 560,000 16,836,050 46,937,728 

C. P.7esús Arman 
Gerente de Adminis 

artínez 
Finanzas 

C.P. Leticia Solís Ramírez 
Subgerente de Finanzas 



EGRESOS DE FLU70 DE EFECTIVO 

DEl l DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 
SECRETARIA DE COMUNICACIONES V TRANSPORTES 

73D ADMINIS7RACION PORTUARIA INTEGRAL DE TAMPICO, SA DE C.V. 
(Pesos) 

[onceplo Aprobado Modificado Devengado Pagado 

TOTAL DE RECURSOS V 

EGRESOS 

CASTO CORRIENTE 
SERVICIOS PERSONALES 
DE OPERACION 

SUBSIDIOS 

OTRAS EROGACIONES 
EGRESOS DE OPERACION 

INTERESES PAGADOS 

COMISIONES PAGADAS 

OTROS 

OTROS EGRESOS 

INVERSION F(SICA 

BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

OBRA PÚBLICA 

SUBSIDIOS 

COSTO FlNANDERO 

INTERESES, COMISIONES V GASTOS DE LA DEUDA 

INTERNOS 

EXTERNOS 

DE TESORERÍA DE LA FEDERACION 

OTROS 

EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 

POR CUENTA DE TERCEROS 

EROGACIONES RECUPERABLES 

FlNANCIAMIENTOS 

OTORGAMIENTO DE CRÉDITO 

DESCUENTOSY REDESCUENTOS 

A TRAVÉS DE LA BANCA MÚLTIPLE 

BANCA COMERCIAL 

OTROS INTERMEDIARIOS FINANCIEROS 

A TRAVÉS DE LA BANCA DE DESARROLLO 

BANCOS DE DESARROLLO 

FONDOS DE FOMENTO 

OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS FINANCIERAS 

INVERSIONES FlNANCIERAS NETAS 

AMORTIZACION DEL CRÉDITO 

EXTERNO 

A TESORERA DE LA FEDERACION 

A CARGO DE GOBIERNO FEDERAL 
A CARGO DE BANCOS V FONDOS DE FOMENTO 

OTROS 

A CARGO DE LA ENTIDAD 
A CARGO DE OTROS 

INTERNO 
INTERBANC4RI0 
BANXICO 

SUJETO A CRÉDITO EXTERNO 
LÍNEA NORMAL 

REDESCUENTO CON FONDOS DE FOMENTO 
OTRAS FUENTES 

RETIRO DEL PATRIMONIO INVERTIDO DE LA NACION 
DISPONIBILIDAD FlNAL 2/ 

CORRIENTES 
FINANCIERAS EN EL SECTOR PÚBLICO 

FINANCIERAS EN OTROS SECTORES 
EN TESORERÍA DERIVADA DE CRÉDITO EXTERNO 

/~ 

C.P.7es0s Armand 
Carente da Adminisi e1ónyF amas 

225,180,356 241,224,691 320,629,940 319,081,653 

156,605,266 216,522,445 ~ 217,164,734 215,716,447 

114,771,266 136,964,006 139,036,020 137,587,733 

32~g4,7E2' 35,2C9.P~U7 36,410,006 3G,306,524 

79,99C,922 )l',53.297 ~~ 102,172,827 99,266.701 

2,379,562 254U,9U2 453188 2.014,598 

41,834,000 . ~ . ~79558,439 79,tt9,4% 79,129,497 

41,aá»,9o9 79,558.439 79,129,496 79,129,4`)7 

~ ~.~.68,575,090~.. 

68,575,090 

1,000,782 - ~ 1,000,782 
, n9n.7az - l,000,7sz 

~ ~ 24,702,246 ~ ~ . . : . ,103,365,205..
24,702,246 103,365,205 

C.P. Leticia Solfs Ramírez 
Subyerenls de Finanzas 

'103,365,205. 

103,365,205 
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ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 
SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

J3D ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE TAMPICO, S.A. DE C.V. 

(Pesos) 
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ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CLASIFICACION ECONOMICA 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 
SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

J3D ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE TAMPICO, S.A. DE C.V. 

(Pesos) 
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ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 
POR OBJETO DEL GASTO 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 
SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

J3D ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE TAMPICO, S.A. DE C.V. 
(Pesos) 

tgresos 

Concepto Aprobado 
Ampliaciones y 

Modificado Devengado Pagado Subejercicio 
Reducciones 

;6=3-4` 

Servicios Personales 32,394,762 2,875,045 35,269,807 36,410,006 36,306,524 -1,740,199 

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 12,573,550 424,988 12,998,538 12,773,192 12,773,192 225,346 

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 1,458,397 427,119 1,885,516 663,484 663,484 1,222,032 

Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,871,565 1,990,574 3,862,139 3,745,516 3,745,516 116,623 

Seguridad Social 5,508,387 130,314 5,638,701 5,914,324 5,810,842 -275,623 

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 10,279,690 605,223 10,884,913 13,313,490 13,313,490 -2,428,577 

Previsiones 703,173 -703,173 0 0 0 0 

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0 0 0 0 

MaterialesySuministros 3,358,000 0 3,358,000 2,990,992 2,990,992 367,008 

Documentos 624,278 -55,000 569,278 514,511 514,511 54,767 

AlimentosyUtensilios 294,166 77,000 371,166 292,618 292,618 78,548 

Materias Primas y Materiales de Producción 0 0 O 0 0 0 

MaterialesyArtículosdeConstrucción 677,450 -15,000 662,450 626,743 626,743 35,707 

Productos Químicos, Farmacéuticos 50,537 -7,000 43,537 24,481 24,481 19,056 

Combustibles, LubricantesyAditivos 806,379 0 806,379 689,040 689,040 117,339 

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección 626,383 0 626,383 618,142 618,142 8,241 

Materialesy Suministros Para Seguridad 0 0 O 0 0 O 

Herramientas, RefaccionesyAccesoriosMenores 278,807 0 278,807 225,457 225,457 53,350 

Servicios Generales 79,018,504 19,317,695 98,336,199 99,635,021 98,290,216 -1,298,822 

Servicios Básicos 9,532,247 -3,828,865 5,703,382 5,397,143 5,263,963 306,239 

Servicios de Arrendamiento 3,261,113 5,208,568 8,469,681 8,132,578 8,132,578 337,103 

Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos 31,234,530 1,467,670 32,702,200 32,209,367 32,209,367 492,833 

Servicios Financieros, BancariosyComerciales 11,207,500 -1,425,811 9,781,689 9,731,327 9,731,327 50,362 

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento 11,155,390 15,896,813 27,052,203 26,029,219 26,029,219 1,022,984 

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 770,000 0 770,000 0 0 770,000 

Servicios de Traslado y Viáticos 1,241,000 -290,000 951,000 531,379 514,862 419,621 

Servicios Oficiales 465,000 398,000 863,000 739,848 739,848 123,152 

Otros Servicios Generales 10,151,724 1,891,320 12,043,044 16,864,160 15,669,052 -4,821,116 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 0 0 0 0 0 

Mobiliario y Equipo de Administración O O 0 O O O 

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0 0 0 

EquipoelnstrumentalMédicoydeLaboratorio 0 0 0 O O 0 

Vehículos y Equipo de Transporte 0 0 0 0 0 0 

Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 O 0 O 

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 0 0 0 0 0 

Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0 

Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0 

Activos Intangibles 0 0 0 0 0 O 

Inversión Pública 41,634,000 37,724,439 79,558,439 79,129,497 79,129,497 428,942 

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0 

Obra Pública en Bienes Propios 41,834,000 37,724,439 79,558,439 79,129,497 79,129,497 428,942 

Proyectos Productivas y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0 

Operaciones ajenas 0 0 0 -1,000,782 -1,000,782 1,000,782 

Total del Casto 156,605,266 59,917,179 216,522,445 217,164,734 215,776,447 -642,289 

C.P. jesús Armand 
Gerente de Adminis 

a ínez 
Finanzas 

C.P. Leticia Solís Ramírez 
Subgerente de Finanzas 
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ESTADO ANALITICO DEL EIERCIClO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 
CLASIFICACION FUNCIONAL 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

73D ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE TAMPICO, SA. DE C.V. 
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GASTO POR CATEGORIA PROGRAMÁTICA 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 
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Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. de C.V. 

Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios yContables 

Correspondiente del O7 de enero al 31 de diciembre de 2018 

(Cifras en pesos) 

1. Ingresos Presupuestarios ~ 282,198,049 

2. Más ingresos contables no presupuestarios 9,391,630 

Incremento por variación de inventarios 0 

Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro 

u obsolescencia 
O 

Disminución del exceso de provisiones 0 

Otros ingresos y beneficios varios 0 

Otros ingresos contables no presupuestarios 9,391,630 

Disminución del exceso de provisiones de pasivos contingentes 0 

3. Menos ingresos presupuestarios no contables 

Productos de capital 0 

Aprovechamientos capital 0 

Ingresos derivados de financiamientos 0 

Otros Ingresos presupuestarios no contables 0 

4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3) 

C.P.JesúsArmando ost bMartínez 
Gerente de Administ ac ón y Finanzas 

C.P. Leticia Solís Ramírez 
Subgerente de Finanzas 

0 

291,589,679 
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Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. de C.V. 

Conciliación entre los Egresos Presupuestarios ylos Gastos Contables 

Correspondiente del Ol de enero al 31 de diciembre de 2018 

1. Total de egresos (presupuestarios) ' 217,164,7341 

2. Menos egresos presupuestarios no contables 

Mobiliario y equipo de administración -Aires acondicionados, kit 

alarma emergencias, tablero inteligente, camarasydvr 
2,283,152 

Camaras fotograficas y de video 

Equipo y aparatos de comunicación y telecomunicación 

Maquinaria, otros equipos Industrial 

Obra pública 

Otros Egresos Presupuestales No Contables 26,958,569 

3. Más gastos contables no presupuestales 

Estimaciones, depreciaciones, 

amortizaciones 

deterioros, obsolescencia y 
3,899,953 

Provisiones 31,060,440 

Otros Gastos Contables No Presupuestales 37,657,920 

4. Total de Gasto Contable {4 =1 - 2 + 3 

C.P, Jesús Armando os = do Martínez 
Gerente de Administración y Finanzas 

29,241,721 

72,618,312 ~ 

260,541,325 

C.P. Leticia solís Ramírez 
Subgerente de Finanzas 
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ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL 
DE TAMPICO, S.A. DE C.V. 

NOTAS A ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS PRESUPUESTALES 
SOBRE LA BASE DE FLUJO DE EFECTIVO 

EJERCICIO 2018 
(Cifras expresadas en miles de pesos] 

Nota 1. CONSTITUCIÓN Y OBJETO SOCIAL 

La Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. de C.V. (API) es una empresa 
paraestatal del Gobierno Federal y fue constituida el 14 de diciembre de 1993 
mediante escritura pública No. 30099. Su actividad básica es la Administración 
Portuaria Integral de Tampico, Tamaulipas, mediante el ejercicio de los derechos y 
obligaciones derivados de la concesión que le otorgó el Gobierno Federal para el uso, 
aprovechamiento yexplotación de los bienes del dominio público de la federación 
que integran el Recinto Portuario, así como la prestación de servicios portuarios y la 
construcción de obras, terminales marítimas e instalaciones portuarias que se 
requieran para la consecución de los fines antes expuestos, así como la 
administración de los bienes que integren su zona de desarrollo. Así mismo, el 26 de 
marzo de 1999, se adiciona al artículo tercero correspondiente al desarrollo del 
objeto, el punto II, el cual menciona que para el desarrollo del objeto social la 
sociedad podrá adquirir, enajenar, poseer, arrendar, usufructuar y en general, utilizar 
y administrar, bajo cualquier título, toda clase de derechos y bienes muebles e 
inmuebles que sean necesarios o convenientes para la realización de su objeto y el 
cumplimiento de sus fines, en los términos de la legislación aplicable, en el 
entendido de que, cuando los inmuebles no estén incluidos en la concesión y, por 
ende, deban considerarse parte de la zona de desarrollo, los actos mercantiles 
relacionados con ellos podrán celebrarse sin necesidad de concurso. 

Nota 2. POLITICAS DE REGISTRO Y CONTROL PRESUPUESTAL 

A continuación, se describen las principales políticas adoptadas para la entidad para 
el registro y control de las operaciones presupuestales. 

a. El registro y control se realiza en forma simultánea a la Contabilidad 
Financiera, mediante acumulaciones o disminuciones directas a las partidas 
presupuestales asignadas al presupuesto por ejercer. 

b. El control del ejercicio presupuestal de la API, se lleva a cabo a través del 
registro de las erogaciones conforme al catálogo de cuentas autorizado y al 
clasificador por objeto del gasto, atendiendo a las reglas de contabilidad 
gubernamental emitidas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

14 



c. En el transcurso del año, la afectación del presupuesto se efectúa sobre la 
base de efectivo, una vez que son recibidos los recursos y se han pagado los 
bienes y servicios adquiridos. Asimismo, con el propósito de reconocer en el 
presupuesto todas las obligaciones correspondientes al periodo, a la fecha del 
cierre del mismo se registran las operaciones devengadas pendientes de 
pago, manteniendo los recursos presupuestales necesarios para cubrirlas, 
dando con ello cumplimiento a la norma NIFGG SP Ol relativa al Control 
Presupuestario de los Ingresos y de los Gastos. 

Nota 3. NORMATIVIDAD GUBERNAMENTAL 

La entidad para su operación se rige principalmente por la Ley de Puertos y la Ley 
Federal de las Entidades Paraestatales y su Reglamento; en materia presupuestal 
se conduce con base a la Ley Federal del Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendarla y su Reglamento, así como las disposiciones emitidas por la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

A continuación se relacionan las principales normas y disposiciones que son 
aplicables al Ente para reunir, clasificar, registrar y reportar información 
presupuestaria. 

• Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
• Plan Nacional de Desarrollo. 
• Ley de Planeación. 
• Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y su 

Reglamento. 
• Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y su 

Reglamento. 
• Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector 

Públicoysu Reglamento. 
• Ley de Ingresos de la Federación. 
• Ley del Servicio de Tesorería de la Federación y su Reglamento. 
• Ley General de Contabilidad Gubernamental. 
• Manual de percepciones de los servidores públicos de las dependencias y 

entidades de la Administración Pública Federal. 
• Clasificador por Objeto del Gasto para la Administración Pública Federal. 
• Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación. 
• Decreto que establece las medidas para el uso eficiente, transparente y 

eficaz de los recursos públicos, y de las acciones de disciplina 
presupuestaria en el ejercicio del gasto público, así como para la 
modernización de la Administración Pública Federal. 

• Lineamientos para la aplicación y seguimiento de las medidas para el uso 
eficiente, transparente y eficaz de los recursos públicos, y las acciones de 
disciplina presupuestaria en el ejercicio del gasto público, así como para la 
modernización de la Administración Pública Federal. 
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• Programa para un Gobierno Cercano y Moderno. 
• Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Recursos 

Financieros. 
• Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 
• Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Recursos 

Humanos. 
• Manual de Contabilidad Gubernamental para el Sector Paraestatal Federal. 
• Disposiciones emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Los ingresos y egresos presupuestales se presentan agrupados de conformidad 
con la Ley de Ingresos de la Federación y el Clasificador por Objeto del Gasto para 
la Administración Pública Federal emitidos por la SHCP, respectivamente. 

Nota 4. CUMPLIMIENTO GLOBAL DE METAS 

Los resultados obtenidos en esta Administración Portuaria han sido satisfactorios, ya 
que se ha cumplido con las metas y programas a los que se comprometió en el 
programa operativo anual para el 2018, obteniendo un resultado neto del ejercicio de 
$31,048 miles de pesos lo anterior por la obtención de ingresos excedentes durante 
el año, obteniendo una utilidad antes de impuestos de $60,038 miles de pesos que 
representa el 25.3% del total de los ingresos, derivado principalmente a un mayor 
movimiento de buques en terminales públicas y privadas (incluida Pemex), así como 
a un mayor tonelaje en terminales públicas de productos como palanquilla, varilla, 
estructuras, concentrado de zinc, carga contenerizada, fertilizantes y fluidos, por citar 
algunos. Así mismo se tuvo un incremento en los conceptos de frente de agua por la 
recuperación de adeudos de cesionarios, y de maniobras y prestación de servicio 
como consecuencia del aumento en el movimiento de la carga. 

Con relación al mantenimiento de instalaciones portuarias y obra pública, se ejerció 
un importe de 79,129 miles de pesos, de un monto programado de 79,558 miles de 
pesos, por lo que da un cumplimiento de un 99.6% con el programa establecido para 
el 2018. 

En los ingresos ordinarios se tuvo una variación del 49% por arriba de la meta 
programada, lo anterior por el mayor movimiento de carga y buques como se 
explicó anteriormente, así como la recuperación de adeudos de cesionarios. 

En los ingresos extraordinarios se tuvo una variación del 8156% por arriba de la meta 
programada debido a la recuperación de seguros por azolve en el canal de 
navegación ocasionado por lluvias atípicas, recuperación de daños causados al 
edificio administrativo, a la utilidad por venta de activo fijo, así como a la expedición 
de credenciales y refacturaciones. 
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El total del costo de operación es superior en un 46% lo anterior debido al 
incremento en los capítulos 6000 y 3000 por la realización del dragado de 
mantenimiento debido a la aplicación de ingresos excedentes, así como al pago de 
una mayor contraprestación al gobierno federal de lo que se tenía programado al 
tener un mayor nivel de ingresos, y a la obra de Mantenimiento estructural y general 
al edificio de APITAM. 

En el total del gasto de administración representó un .4% adicional de la totalidad de 
la meta programada por el incremento en servicios personales derivado de la 
contratación de personal adscrito al Órgano Interno de Control. 

Rubro Meta 
Programada 

Alcanzada Variación 

Resultado Neto 2,124 31,048 28,924 1,362% 
Resultado antes 
de Impuestos 

2,360 60,038 57,678 2,444% 

Ingresos 
Ordinarios 

159,259 237,290 78,031 49% 

Ingresos 
Extraordinarios 

565 46,645 46,080 8,156% 

Total Costo de 
Operación 

130,188 190,451 60,263 46% 

Total Gasto de 
Administración 

30,257 30,370 113 0.4% 

*Cifrasen miles de pesos 

1) Metas estratégicas 

A fin de alcanzar los objetivos institucionales, en el Presupuesto de Egresos de la 
Federación de 2018 se establecieron las siguientes metas estratégicas: 

1. Generar la infraestructura yservicios de forma eficiente para satisfacer las 
necesidades de nuestros clientes. 

2. Generar mecanismos para atraer nueva inversión. 

3. Impulsar el comercio, la generación de empleo y el desarrollo económico 
regional y nacional. 

4. Operar, modernizar y rehabilitar la infraestructura marítimo-portuaria para 
incrementarla capacidad instalada. 

5. Lograr una mayor eficiencia y competitividad, promoviendo la participación 
de los sectores privado y social en la operación del puerto. 
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6. Mejorarla seguridad y calidad de los servicios en beneficio de los usuarios. 

7. Asegurar el calado oficial del puerto y brindar seguridad a las embarcaciones 
que transitan por el canal de navegación. 

2) Acciones relevantes para el cumplimiento de las metas estratégicas 

A fin de alcanzar los objetivos institucionales se establecieron las siguientes acciones 
relevantes: 

1. Realizar una inversión programada original modificada por 79,558 miles de 
pesos, para la modernización de la infraestructura portuaria, obteniéndose 
una alcanzada de 79,129 miles de pesos. 

2. Atender 794 embarcaciones. 

3. Dar mantenimiento y rehabilitación a la infraestructura marítimo-portuaria. 

18 



Nota 5. VARIACIONES Y AHORRO EN EL EJERCICIO PRESUPUESTAL 

Se agrega tabla con relación de las adecuaciones que se efectuaron al presupuesto 
original, teniendo que el presupuesto modificado fue autorizado en su última 
adecuación presupuestal con el folio 2018-9-J3D-37 por la DGPOP de fecha 24 de 
enero de 2019. 

cifras en pesos 

Número de 
Folio 

Tipo 
Adecua- 
ción 

Ingresos Servicios 
Personales 

Gastos de 
Operación 

Otras 
Eroga- 
clones 

Obra 
Pública 

2018-9-J3D-1 Externa 0 951,927*se toma 
de disponibilidad 

por disposición 
de SHCP 

0 0 0 

2018-9-J3D-3 Interna Actualización de disponibilidad inicial de acuerdo a Estados Financieros 
Dictaminados 

2018-9-J3D-6 Interna 0 0 -161,320 
Transferencia del 

capítulo 3000 a 
otras erogaciones 

161,320 0 

2018-9-J3D-8 Externa 3,240,813 0 740,813 0 2,500,000 
2018-9-J3D-10 Interna 0 0 Movimientos 

compensados 
entre partidas del 

capítulo 3000. 

0 0 

2018-9-J3D-18 Interna 0 Movimientos 
compensados 

entre partidas del 
mismo capítulo. 

0 0 0 

2018-9-J3D-20 Interna 0 Movimientos 
compensados 

entre partidas del 
mismo capítulo 

0 0 0 

2018-9-J3D-23 Externa 20,500,000 0 20,500,000 0 0 
2018-9-J3D-25 Externa 17,022,183 0 0 0 17,022,183 
2018-9-J3D-27 Externa 0 1,923,118 -1,923,118 0 0 
2018-9-J3D-29 Interna Movimientos 

compensados 
entre partidas de 

los capítulos 
2000 y 3000. 

2018-9-J3D-30 Interna 0 0 Movimientos 
compensados 

entre partidas del 
capítulo 3000 

0 0 

2018-9-J3D-32 Externa 18,202,256 0 0 0 18,202,256 
2018-9-J3D-37 Interna 0 Movimientos 

compensados 
entre partidas del 

mismo capítulo 

0 0 0 

Sumatoria 58,965,252 2,875,045 19,156,375 161,320 37,724,439 
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Descripción 
Venta de 
Servicios 

Ingresos 

Diversos 

Transferencias 

del Gobierno 
Federal 

Operacio-
nes Ajenas 

Total 

Original $ 153,364 $ 3,541 $ 0 $ 0 $ 156,905 
Modificado 193,384 22,487 0 0 215,871 
Devengado 237,346 44,852 0 0 282,198 
Captado 237,671 56,056 0 0 293,727 
Original vs. Captado 84,307 52,515 O O 136,822 
% de variación 55 1483 87 

Modificado vs. Captado 44,287 33,569 0 O 77,856 
% de variación 23 149 0 O 36 

Devengado vs. Captado 325 11,204 0 0 11,529 
% de variación 0 25 O O 4 

Modificado vs. Devengado 43,962 22,365 0 0 66,327 
% de variacion 23 99 0 O 31 

*Cifras en miles de pesos 

En lo que corresponde a los Ingresos por venta de servicios, se observa que las cifras 
del presupuesto recaudado fueron superiores en un 55% al presupuesto autorizado 
original, lo anterior principalmente por los ingresos excedentes obtenidos en el uso 
de infraestructura portuaria por mayor arribo de buques y mayor movimiento de 
carga manejada en el recinto portuario. Así mismo, se observa una variación superior 
del 23% entre el presupuesto modificado y el presupuesto recaudado, por los 
ingresos excedentes que no fueron aplicados durante el ejercicio del presupuesto 
2018, y a que la solicitud de autorización para la aplicación de lós ingresos 
excedentes que fueron dictaminados en el mes de Julio de 2018, no fue aprobada 
por la SHCP. Toda vez, que por los tiempos de respuesta de la SHCP para la 
aprobación de la aplicación de los ingresos excedentes correspondientes alos meses 
de Agosto y Septiembre de 2018 para la ejecución de la obra prioritaria del puerto 
Dragado de Mantenimiento del Puerto de Tampico, y dado al mecanismo del 
Sistema de captura para la aplicación de ingresos excedentes, donde no es posible 
solicitar una adecuación, en tanto, no se autorice la que se encuentra en proceso; 
cuando fue autorizada la aplicación de los ingresos excedentes de agosto y 
septiembre, los tiempos estipulados para poder aplicar los ingresos excedentes del 
mes de julio, se encontraban vencidos, lo que ya no permitió obtener la autorización. 

En lo correspondiente a la comparación realizada entre el presupuesto devengado y 
el presupuesto recaudado por ingresos por venta de servicios no se observa una 
variación porcentual significativa. Por otra parte, se observa una variación superior 
del 23% entre el presupuesto modificado y el presupuesto devengado derivado de 
los ingresos excedentes obtenidos que no fueron dictaminados por las razones 
expuestas en el párrafo anterior. 
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En el rubro de ingresos diversos se observa que las cifras del presupuesto recaudado 
fueron superiores en un 1483% al presupuesto autorizado original, lo anterior 
principalmente por la recuperación de seguro por azolve en canal de navegación 
ocasionado por lluvias atípicas, por recuperación de daños causados al edificio 
administrativo, a la utilidad por venta de activo fijo, así como a la expedición de 
credencialesy refacturaciones. 

Así mismo se observa una variación superior del 149% entre el presupuesto 
modificado y el presupuesto recaudado por los ingresos excedentes que no fueron 
aplicados durante el ejercicio del presupuesto 2018, y a que la solicitud de 
autorización para la aplicación de los ingresos excedentes que fueron dictaminados 
en el mes de Julio de 2018, no fue aprobada por la SHCP, asimismo, por el remanente 
de los ingresos excedentes dictaminados en el mes de mayo de 2018, los cuales se 
aplicaron parcialmente en el MAPE, ya que únicamente fue autorizada la obra de 
Mantenimiento estructural y general al edificio de APITAM. Por otra parte, en (a 
comparación realizada entre el presupuesto devengado y captado de ingresos 
diversos se tiene una variación del 25% por ingresos que se obtuvieron por venta de 
inmueble en el mes de diciembre de 2018. 

Se observa además una variación superior del 99%entre el presupuesto modificado y 
devengado derivado de los ingresos excedentes obtenidos en el año que no se 
dictaminaron. 

Descripción 
Servicios 

Personales 

Materiales y 

Suministros 

Servicios 

Generales 

Bienes 

Mueblese 

Inmuebles 

Obra 
Pública 

Operaciones 

ajenas 
Total 

Original $ 32,395 $ 3,358 $ 79,018 $ 0 $ 41,834 $ 0 $ 156,605 
Modificado 35,270 3,358 98,336 0 79,558 0 216,522 

Devengado 36,410 2,991 99,635 0 79,129 -1,001 217,164 
Ejercido 36,307 2,991 98,290 0 79,129 -1,001 215,716 
Original vs. Ejercido 3,912 -367 19,272 0 37,295 $ -1,001 59,111 
% de variación 12 -11 24 0 89 n.d. 38 

Modificado vs. Ejercido 1,037 -367 -46 0 -429 -1,001 -806 
% de variación 3 -11 0 0 -1 n.d. 0 

Devengado vs. ejercido -103 0 -1,345 0 0 0 -1,448 
%variación 0 0 -1% 0 0 0 -19'0 

Mod~cado vs. Devengado 1,140 •367 1,299 0 -429 -1,001 642 
%variación 3% •11% 1% 0 -1°!o n.d. 0% 

*Cifras en miles de pesos 

21 



Para servicios personales, se autorizó un importe original de 32,395 miles, un 
modificado de 35,270 miles de pesos, derivado de la inyección de recursos para 
plazas con nivel de mando para el Órgano Interno de Control, así como un 
incremento en el capítulo para poder efectuar el pago de aguinaldo o gratificación 
de fin de año, teniendo una variación del 12% entre el ejercido y el original, 3% de 
variación entre el modificado y el devengado, sin variación significativa entre el 
devengado y el ejercido, y una variación del 3% entre el modificado y el ejercido 
debido al pago de las partidas de pago de liquidaciones y prima de antigüedad 
dadas las liquidaciones efectuadas durante el año y que no se contemplaron en el 
presupuesto original. 

Para materiales y suministros, se autorizó un importe original de 3,358 miles, un 
modificado por el mismo importe original, devengando y ejerciendo 2,991 miles de 
pesos, presentando una variación del -11%con respecto al original y al modificado, sin 
variaciones porcentuales entre el ejercido y el devengado, por la implementación de 
la política de lograr ahorros con la finalidad de adquirir y suministrar lo 
estrictamente lo necesario sin poner en riesgo a la administración y operación del 
puerto, propiciando menores gastos administrativos en las siguientes partidas que 
conforman este capítulo, 22106 "Productos Alimenticios para el personal derivado de 
actividades extraordinarias", 24801 "Materiales Complementarios", 25101 "Productos 
químicos básicos y 26103 "Combustible, lubricantes y aditivos para vehículos 
terrestres destinados a servicio administrativo, entre otras partidas del Programa de 
Ahorro que se señalan en la nota 6. 

Para servicios generales, se autorizó un importe original de 79,018 miles de pesos, 
modificado de 98,336 miles de pesos y devengado de 99,635 miles de pesos, 
resultando un importe ejercido de 98,290 miles de pesos, por lo que el presupuesto 
ejercido fue superior un 24% del original, lo anterior debido a la aplicación de 
ingresos excedentes al capítulo 3000 para realizar diversas obras de mantenimiento, 
principalmente la del Mantenimiento estructural y general al edificio administrativo 
de APITAM, no existiendo diferencia significativa entre el presupuesto modificado y 
el ejercido, dando con ello seguimiento a las medidas de austeridad y racionalidad 
en las partidas del Programa de Ahorro (señaladas en la Nota 6). 
Además en el mantenimiento a la infraestructura portuaria catalogadas en el 
capítulo 3000 en las partidas 35101 y 35102, se registró al cierre del 2018 un menor 
ejercicio presupuestario de (-) 4% con respecto al presupuesto programado del 
período. Siendo el gasto ejecutado por un importe de 22,362 miles de pesos que 
corresponde a las obras de mantenimiento realizadas: Reparación de soportería de 
elementos estructurales del señalamiento marítimo (trámite ante el INAH), Estudio 
estructural bajo cargas sísmicas del edificio administrativo de la entidad, Reparación 
de losas colapsadas en rampa de acceso al patio M del Recinto Fiscalizado, 
Mantenimiento al cobertizo 3 y trabajos complementarios, Trabajos de 
mantenimiento a instalaciones de la UNAPROP, Mantenimiento preventivo a 
cambios de vías, Readecuación a edificio Ex GUA, Readecuación de oficinas de 
protección portuaria, Mantenimiento estructural y general al edificio de APITAM, 
Supervisión externa a la obra de mantenimiento de edificio de APITAM, existiendo 
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una diferencia de -1% entre el presupuesto devengado y el ejercido por el pago de 
pasivos circulantes del año previo, así también hay una diferencia del 1% entre el 
presupuesto modificado y el devengado, por las políticas de racionalidad y 
austeridad explicadas en la nota número 6 del presente informe. 

Para inversión física, se autorizó un importe original de 41,834 miles, posteriormente 
se registró un modificado de 79,558 miles de pesos debido a la aplicación de ingresos 
excedentes, correspondientes sobra pública, ejerciéndose el monto de 79,129 miles 
de pesos, mismo monto del presupuesto devengado en este capítulo, 
correspondiente al Dragado de mantenimiento, teniendo un 89% de ejercido 
superior al original por lo señalado de aplicación de ingresos excedentes, habiendo 
cumplido así en un 99% del presupuesto modificado en relación al ejercido, y sin 
variaciones porcentuales entre el presupuesto devengado y ejercido y con una 
variación del -1% entre el modificado y el devengado por economías en la 
contratación de la obra. 

En el capítulo 1000 del presupuesto de egresos, se observa un déficit presupuestal 
de 1,140,198.84, debido al pago de liquidaciones que no se contemplaron en el 
Presupuesto de Egresos, asimismo, en el capítulo 3000 se reflejó un déficit 
presupuestal de 1,298,823.33, específicamente en la partida 39202 Otros impuestos y 
derechos, por la generación de ingresos excedentes durante el ejercicio 2018, lo que 
originó un mayor pago de contraprestación al Gobierno Federal por concepto de 
cumplimiento del título de concesión otorgado a la Entidad para la Administración 
del Puerto de Tampico. AI respecto, es necesario señalar, que no fue posible obtener 
la autorización de las modificaciones al flujo de efectivo, a razón de que se 
encontraba en espera una solicitud de autorización correspondiente al dragado de 
mantenimiento del puerto de Tampico, que garantizaba la seguridad de las 
embarcaciones que acceden al Puerto, y dado al mecanismo del Sistema de captura 
para la aplicación de ingresos excedentes, donde no es posible solicitar una 
adecuación, en tanto, no se autorice la que se encuentra en proceso; cuando fue 
autorizada dicha solicitud por parte de la SHCP, los tiempos estipulados para 
aplicación de ingresos excedentes, se encontraban vencidos, lo que ya no permitía 
obtener autorización para dar suficiencia presupuestaria a las partidas señaladas, 
aún y cuando la solicitud se encontraba ingresada en el Sistema. 

1) Análisis del ejercicio del presupuesto programático devengado 

Durante 2018, la H. Cámara de Diputados autorizó a la Administración 
Portuaria Integral de Tampico, S. A. de C. V. en el Presupuesto de Egresos de la 
Federación (PEF), un presupuesto original de 156,605 miles de pesos, 
observando un presupuesto ejercido de 215,715 miles de pesos, lo que significó 
un gasto mayor en el ejercicio de 59,110 miles de pesos, que representa un 
38%. 
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La totalidad del presupuesto ejercido fue financiado con recursos propios, 
mismos que se orientaron a la atención de las siguientes prioridades: 

1. Mejorarla infraestructura ylos servicios portuarios. 

2. Dragado de Mantenimiento y conservación de la infraestructura 
portuaria. 

3. Atender embarcaciones. 

4. Realizar el Gasto Corriente de operación y de Inversión debidamente 
autorizado. 

2) Gasto programable por clasificación económica 

Conforme a la naturaleza del gasto del presupuesto total, el 64% correspondió 
a gasto corriente y el 36% restante a gasto de capital. 

En gasto corriente fue de 138,035 miles de pesos, lo que significó ser superior 
en un 20% respecto a los 114,771 miles de pesos, presupuestados 
originalmente. Por el capítulo de gasto destaca el siguiente comportamiento: 

a. En el capítulo de Servicios Personales, se ejercieron 36,307 miles de 
pesos, monto superior en 12% respecto a la asignación original de 
32,395 miles de pesos, como resultado de: 

1. El pago de liquidaciones de personal de mando medio y superior, 
así como la contratación de dos plazas de mando adscritas al 
Órgano Interno de Control. 

b. En lo que respecta al capítulo Materiales y Suministros, se observó un 
gasto por 2,991 miles de pesos, equivalente a un menor ejercicio 
presupuestario de 11%, en comparación con la asignación original de 
3,358 miles de pesos, variación que se origina por: 

1. La implementación de la política de lograr ahorros con la finalidad 
de adquirir y suministrar lo estrictamente necesario sin poner en 
riesgo a la administración y operación del puerto, propiciando 
menores gastos administrativos en las diversas partidas que 
conforman este capítulo. Además de utilizar parte de estos recursos 
para apoyar el capítulo de Servicios Generales mediante 
adecuaciones internas. 
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c. En el capítulo Servicios Generales, se erogaron 98,290 miles de pesos, 
registrando un gasto superior del 24% con relación al presupuesto 
original de 79,018 miles de pesos, variación que obedece: 

1. AI traspaso de recursos del capítulo 2000 para solventar diversos 
compromisos de la entidad mediante adecuaciones internas. 

2. AI incremento en el capítulo, específicamente en la partida 35101 
"Mantenimiento y conservación de inmuebles para la prestación de 
servicios administrativos" para efectuar la obra de Mantenimiento 
estructural y general al edificio de APITAM con ingresos excedentes, 
así como obras de mantenimiento menores con cargo a la partida 
35102 "Mantenimiento y conservación de inmuebles para la 
prestación de servicios públicos" 

d. En el gasto de capital, se ejercieron 79;129 miles de pesos, observando 
un mayor ejercicio del 89% respecto al presupuesto original de 41,834 
miles de pesos, comportamiento que a continuación se explica: 

1. En e) capítulo de Obra Pública se observó un gasto de 79,129 miles de 
pesos, lo que significó un ejercicio presupuestario de 89% mayor con 
respecto al presupuesto original de 41,834 miles de pesos. La 
ejecución de la inversión se realizó con recursos propios, 
específicamente la obra Dragado de Mantenimiento, en donde la 
obra ejecutada se realizó conforme a lo planificado logrando un 
alcance del 100%, cabe señalar que se dio prioridad a la ejecución de 
esta obra por ser un proyecto de inversión estratégico para el puerto 
y necesario para mantener en condiciones óptimas el canal de 
navegación, los recursos fueron aplicados de ingresos excedentes 
obtenidos de los meses de Febrero, Marzo, Abril, Junio, Agosto y 
Septiembre de 2018. 

Nota 6. INFORME SOBRE LAS MEDIDAS PARA EL USO EFICIENTE, 
TRANSPARENTE Y EFICAZ DE LOS RECURSOS PÚBLICO Y LAS 
ACCIONES DE DISCIPLINA PRESUPUESTAL EN EL EJERCICIO DEL 
GASTO PÚBLICO, ASÍ COMO PARA LA MODERNIZACIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL Y SUS LINEAMIENTOS 

La entidad realizó el diagnóstico sobre la estructura orgánica, procesos internos y 
gastos de operación, proponiendo las metas de ahorro para los capítulos de 
materiales y suministros así como de servicios generales, llevando a cabo acciones 
que nos permitieron controlar el ejercicio del gasto y dar cumplimiento en los 
términos señalados por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, así como al oficio 
circular no. 5.0.-002/2017 de fecha 27 de Enero de 2017 emitida por la Oficialía Mayor 
de la Secretaría de ComunicacionesyTransportes. 
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Compromisos contraídos o propuestos por partida presupuestal del gasto: 

Partidas donde se aplicó ahorro Modificado Ejercido Ahorro 
Porcentaje 
de ahorro 

21201 Materiales y útiles de 

impresión y reproducción 
303,500 270,153 33,347 11% 

24801 Materiales complementarios 58,261 43,865 14,396 25% 

26103 Combustibles, lubricantes y 

aditivos para vehículos terrestres, 

aéreos, marítimos, lacustres y 

fluviales destinados a servicios 

administrativos. 

785,247 678,135 107,112 14% 

27501 Blancos y otros productos 

textiles 
29,000 27,487 1,513 5% 

29601 Refacciones y accesorios 

menores de equipo de transporte 
149,476 140,968 8,508 6% 

31301 Servicio de agua 234,352 141,904 92,448 39% 

31501 Servicio de Telefonía Celular 54,000 49,285 4,715 g% 

31801 Servicio Postal 72,000 62,196 9,804 14% 

33303 Servicios relacionados con 

certificación de procesos 
230,000 185,861 44,139 19% 

35201 Mantenimiento y 

conservación de mobiliario y 

equipo de administración 

216,140 178,710 37,430 17% 

37504 Viáticos Nacionales para 

Servidores Públicos 
380,000 160,076 219,924 58% 

38301 Congresos y convenciones 90,000 0 90,000 100% 

38401 Exposiciones 52,000 20,000 32,000 62% 

Se obtuvieron ahorros en la partida 21201 (Materiales y útiles de impresión y 
reproducción) del 11% al cierre del ejercicio 2018 en comparación a lo programado en 
el mismo año debido a la política de manejo preferente de documentos electrónicos. 
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La partida 24801 (Materiales Complementarios) presentó un ahorro del 25% en 
comparación con lo programado en el año 2018 debido a las medidas de 
racionalidad, relativas a disminuir la adquisición de materiales para el 
acondicionamiento del edificio. 

La partida 26103 (Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos destinados a 
servicios administrativos) registró un ahorro del 14% en comparación con lo 
programado en el ejercicio 2018 debido a una medida de austeridad relativa a la 
reducción en la dotación o suministro semanal de combustible de fas unidades al 
servicio de la entidad. 

La partida 27501 (Blancos y otros productos textiles) presentó un ahorro del 5% en 
comparación con lo programado en el ejercicio 2018 debido a las medidas de 
racionalidad, relativas a disminuir la adquisición de materiales para el 
acondicionamiento del edificio. 

La partida 29601 (Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte) 
presentó un ahorro del 6% en comparación con lo programado del ejercicio 2018 
debido a que gran parte de la flota vehicular de la entidad ha sido arrendada, 
reduciendo con ello los gastos en reparaciones únicamente para los vehículos 
propiedad de la entidad. 

La partida 31301 (Servicio de agua) refleja un ahorro al cierre del ejercicio del 39% con 
lo programado debido a los esfuerzos que se tuvieron durante el año 2018 en los 
programas de toma de conciencia al personal en materia ambiental, 
específicamente el de uso eficiente de recursos entre los que se incluyen el consumo 
de agua, los cuales adicionalmente representaron un ahorro económico para la 
entidad. 

La partida 31501 (Servicio de Telefonía Celular) representó ahorros al cierre del 
ejercicio 2018 del 9%, debido al control administrativo de llamadas salientes y 
entrantes, administrando su uso a lo estrictamente indispensable. 

La partida 31801 (Servicio Postal) refleja un ahorro del 14% al cierre del ejercicio de 
2018 conforme a lo programado, debido a la política de austeridad, administrando el 
envío de paquetería dirigida a un mismo destino para reducir con ello el número de 
paquetes que se envían. 

Se obtuvieron ahorros en la partida 33303 (Servicios relacionados con certificación de 
procesos) en 2018 por 19% con respecto a lo programado en el mismo año debido a 
los procesos de consolidación de contrataciones entre las distintas Administraciones 
Portuarias Integrales para conceptos de certificación en materia de calidad, medio 
ambiente y seguridad. 
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La partida 35201 (Mantenimiento y conservación de mobiliario y equipo de 
administración) presenta un ahorro del 17% con respecto a lo programado en el año 
2018 debido a la política de austeridad, efectuando el mantenimiento del mobiliario y 
equipo de administración estrictamente indispensable. 

Se obtuvieron ahorros en la partida 37504 (Viáticos Nacionales para Servidores 
Públicos) del 58% con respecto a lo programado en el año 2018 debido a la política de 
austeridad, reduciendo los gastos de viaje por los estrictamente necesarios, 
apoyándose en el uso de medios de comunicación a distancia (video y 
audioconferencias). 

La partida 38301 (Congresos y convenciones) presenta un ahorro del 100% con 
respecto a lo programado en 2018 al restringir la participación de la entidad en este 
tipo de eventos, en seguimiento a la política de austeridad. 

La partida 38401 (Exposiciones) presenta un ahorro del 62% con respecto a lo 
programado en 2018 al reducir por política de austeridad la participación de la 
entidad en eventos de esta naturaleza. 

Nota 7. CONCILIACIÓN GLOBAL ENTRE LAS CIFRAS FINANCIERAS Y LAS 

PRESUPUESTALES 

Las conciliaciones reflejadas en los anexos fueron preparadas de acuerdo con las 
cifras presentadas en: flujo de efectivo, el análisis programático devengable, las 
metas calendarizadas, el resumen programático económico y el presupuesto 
calendarizado; información que la entidad prepara y reporta en formatos específicos 
en el Sistema Integral de Información y Cuenta Pública; al respecto nos cercioramos 
que se incluyan todos los conceptos necesarios para la elaboración de dichas 
conciliaciones. Así mismo se verificó la documentación soporte de todos los 
conceptos relativos a la integración de los presupuestos. 

La conciliación entre los ingresos presupuestarios ycontables, correspondientes del 1 
de enero al 31 de diciembre de 2018, se integra como sigue: 

1. Ingresos Presupuestarios $282,198,049 

2. Más ingresos contables no presupuestarios $ 9,391,630 
Ingresos Financieros $ 0 
Incremento por Variación de Inventarios 0 
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro 
u obsolescencia 0 
Disminución del exceso de provisiones 0 
Otros ingresos y beneficios varios 0 
Otros ingresos contables no presupuestarios 9,391,630 
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3. Menos ingresos presupuestarios no contables $ 0 
Aprovechamientos patrimoniales 0 
Ingresos derivados de financiamientos 0 
Otros ingresos presupuestarios no contables 0 

4. Ingresos Contables (4 =1 + 2 - 3) $ 291,589,679 

La conciliación entre los egresos presupuestarios y los gastos contables, 
correspondientes del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018, se integra como sigue: 

1. Total de egresos (presupuestarios) $ 217,164,734 

2. Menos egresos presupuestarios no contables 
Materias primas y materiales de producción y comercialización 
Materiales y suministros 
Mobiliario y equipo de administración 2,283,152 
Mobiliario y equipo educacional y recreativo 0 
Equipo e instrumental médico y de laboratorio 0 
Vehículos y equipo de transporte 0 
Equipo de defensa y seguridad 0 
Maquinaria, otros equipos y herramientas 0 
Activos biológicos 0 
Bienes inmuebles 0 
Activos intangibles 
Obra pública en bienes de dominio público 0 
Obra pública en bienes propios 0 
Acciones y participaciones de capital 0 
Compra de títulos y valores 0 
Concesión de préstamos 
Inversiones en fideicomisos, mandatosyotros análogos 0 
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales 0 
Amortización de la deuda pública 0 
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS) 0 
Otros Egresos Presupuestarios No Contables 26,958,569 

Egreso ejercido 2017 $ 4,658,984 
Egreso ejercido 2018 previamente provisionados (otros impuestos 
yderechos) o para amortizar (seguros) $ 23,300,367 
Operaciones Ajenas $ -1,000,782 

$ 29,241.721 

3. Más gastos contables no presupuestarios $ 72,618,312 

Estimaciones, depreciaciones, deterioros, 
Obsolescencia y amortizaciones $ 3,899,953 

Provisiones $ 31,060,439 
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Disminución de inventarios 0 

Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o 
deterioro u obsolescencia 0 

Aumento por insuficiencia de provisiones 0 

Otros gastos 0 

Otros Gastos contables no presupuestarios $ 37,657,920 
ISR y PTU Diferido $ 21,184,956 
PTU $ 7,804,481 
Pérdida por sentencia no devolución IVA $ 10,116,770 
Efecto de provisiones 2017 pagadas 2018 $ -1,448,287 
Vs. Provisiones 2018 

4. Total de Gasto Contable (4 =1 - 2 + 3) $ 260,541,325 

Nota 8. SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACIÓN 

Mensualmente la entidad ha cumplido con la entrega de la información ante la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través del Sistema Integral de 
Información (SII). Dicha información es congruente con la presentada en Cuenta 
Pública y los estados presupuestales de Ingresos y Egresos. Los formatos donde se 
reportan los ingresos y egresos son: 112, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 162, 163, 164, 165, 221, 
222, 316, 318, 319, 512, 513, 812, 813, 822, 823, 911, 912, 913,1110, 1111, 1112, 3111, 
111,161,511,811,821, 3110 (estos últimos reportados anualmente). 

Nota 9. TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN 

No existe información que revelar. 

Estas notas son parte integrante de los Estados e Información Presupuestaria 
correspondientes al ejercicio comprendido del Ol de enero al 31 de diciembre de 2018. 

Tampico, Tamaulipas a 28 de Febrero de 2019. 

C.P. Jesús Armand do Martínez C.P. Leticia Solís Ramírez 
Gerente de Administr_ción y Finanzas Subgerente de Finanzas 
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Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. de C.V. 

integración Analítica del rubro de "Otros" de las conciliaciones entre las cifras financieras y presupuestales 

Correspondiente del Ol de enero al 31 de diciembre de 2015 

(Cifras en pesos) 

Otros ingresos contables no presupuestarios 9,391,630 

4399-10119-62-0007 Ganancia por venta de inmuebles 9,391,630 

C.P. Jesús Armando rostadó Martínez 
Gerente de Administración y Finanzas 

C.P. Leticia Solís Ramírez 
Subgerente de Finanzas 
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Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. de G.V. 

integración Analítica del rubro de "Otros" de las conciliaciones entre las cifras financieras y presupuestales 

Correspondiente del Ol de enero al 31 de diciembre de 2018 

Otros Egresos Presupuestales No Contables 26,958,569 

Egreso provisionado 2017 ejercido 2018 4,658,984 

5114-14103-0 0-0 0 APORTACIONES AL IMSS 273,574 

5114-142 02-0 0-0 0 APORTACIONES AL INFONAVIT 194,157 

5114-14301-00-00 APORTACIONES SAR 77,663 

5131-31401-00-00 SERVICIO TELEFONO CONVENCIONAL 4,841 

5131-315 01-0 0-0 0 SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR 1283 

5131-316 03-0 0-0 0 SERVICIO DE INTERNET 4,499 

5139-39202-00-00 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 2,416,695 

217 9-10111-0 0-0 0 EROGACIONES POR PAGO DE UTILIDADES 1$61,320 

5139-39801.00-00 IMPUESTOS S/NOMINA 124,952 

Egreso ejercido 2018 provisionado en 

meses anteriores 
23,300,367 

5113-13104-00-00 PRIMA DE ANTIGÚEDAD 89,544 

5114.14 401-0 0-0 0 CUOTAS PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL CIVIL 356,438 

5114-14403-00-00 
CUOTA PARA SEGURO DE GASTOS MEDICOS DEL 

PERSONAL CIVIL 
982,446 

5175-15202-00-00 PAGO DE LIQUIDACIONES 2,455.538 

5134-34501-00-00 SEGVROS DE BIENES PATRIMONIALES 9,555,224 

5139-39202-00-00 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 9,834510 

5139-39602-00-00 OTROS GASTOS POR RESPONSABILIDAD 26,667 

Operaciones Ajenas -1,000,782 

Otros Gastos Contables No Presupuestales 37,657,920 

ss99-1ono-oo-0000 ISR y PTU Diferido 21,184,956 
5599-10113-00-0000 PTU por pagar 7,804,481 
ss99aol2o-00-0000 Pérdida por sentencia en no devolución de 10,116,770 

zn7-0000-00-00 
Efecto contable por provisiones 2018 vs 

provisiones 2017 
-1,448,287 

C.P. Jesús Armandó ~ostad'o Martínez 
Gerente de Administración y Finanzas 

C.P. Leticia Solís Ramírez 
Subgerente de Finanzas 
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